**[1.16. Finium regundorum.]** – In eum, qui per vim terminos deiecit vel amovit, extra ordinem animadvertitur.

**[1.17. De servitutibus]** – **1.** Viam iter actum aquae ductum, qui biennio usus non est, amisisse videtur: nec enim ea usucapi possunt, quae non utendo amittuntur. **2.** Servitus hauriendae aquae vel ducendae biennio omissa intercidit et biennio usurpata recipitur. **3.** Servitus aquae ducendae vel hauriendae nisi ex capite vel ex fonte constitui non potest: hodie tamen ex quocumque loco constitui solet.

**[1.18. De familiae herciscundae]** – **1.** Arbiter familiae herciscundae plus quam semel dari non potest: et ideo de his, quae divisa eo iudicio non sunt, communi dividendo arbiter postulatus partitur. **2.** De omnibus rebus hereditariis iudex cognoscere debet et celebrata divisione in semel de omnibus pronuntiet. **3.** Iudici familiae herciscundae convenit, ut ea, quae quis ex communi accepit, aut ipsa aut aestimationem eorum repraesentet, ut inter coheredes dividi possint. **4.** Iudex familiae herciscundae nec inter paucos coheredes, sed inter omnes dandus est: alioquin inutiliter datur. **5.** Omnes res, quae sociorum sunt, communi dividendo iudicio inter eos separantur.

**[1.19. Quemadmodum actiones per infitiationem duplentur]** – **1.** Quaedam actiones si a reo infitientur, duplantur, velut iudicati, dependi, legati per damnationem relictii, damni iniuriarum legis Aquiliae, item de modo agri, cum a venditore emptor deceptus est. **2.** Ex his causis, quae infitiatione duplantur, pacto decidi non potest.

**[1.20. De fideiussore et sponsore]** – Inter fideiussores ex edicto praetoris, si solvendo sint, licet singuli in solidum teneantur, obligatio dividetur.

**[1.20a]** – In dardanarios propter falsum mensurarum modum ob utilitatem popularis annonae pro modo admissi extra ordinem vindicari placuit.

**[1.21. De sepulchris et lugendis]** – **1.** Ob incursum fluminis vel metum ruinae corpus iam perpetuae sepulturae traditum sollemnibus redditis sacrificiis per noctem in alium locum transferri potest. **2.** Corpus in civitatem inferri non licet, ne funestentur sacra civitatis: et qui contra ea fecerit, extra ordinem punitur. **3.** Intra muros civitatis corpus sepulturae dari non potest vel ustrina fieri. **4.** Qui corpus perpetuae sepulturae traditum vel ad tempus alicui loco commendatum nudaverit et so-

lis radiis ostenderit, piaculum committit: atque ideo, si honestior sit, in insulam, si humilior in metallum dari solet. **5.** Qui sepulchrum violaverint aut de sepulchro aliquid sustulerint, pro personarum qualitate aut in metallum dantur aut in insulam deportantur. **6.** Qui sepulchrum alienum effregerit vel aperuerit eoque mortuum suum alienumve intulerit, sepulchrum violasse videtur. **7.** Vendito fundo religiosa loca ad emptorem non transeunt nec in his ius inferre mortuum habet. **8.** Qui monumento inscriptos titulos eraserit vel statuam everterit vel quid ex eodem traxerit, lapidem columnamve sustulerit, sepulchrum violasse videtur. **9.** In eo sarcophago vel solo, ubi corpus iam depositum est, aliud corpus inferri non potest, et qui intulerit reus sepulchri violati postulari potest. **10.** Qui alienum mortuum sepelierit, si in funus eius aliquid impenderit, recipere id ab herede vel a patre vel a domino potest. **11.** Maritus id quod in funus uxoris impendit ex dote retinere potest. **12.** Neque iuxta monumentum neque supra monumentum habitandi ius est: attactu enim conversationis humanae piaculum admittitur: et qui contra ea fecerit, pro qualitate personae vel opere publico vel exilio multatur. **13.** Parentes et filii maiores sex annis anno lugeri possunt, minores mense: matritus decem mensibus et cognati proximioris gradus octo. Qui contra fecerit, infamium numero habetur. **14.** Qui luget, abstinere debet a conviviis ornamenti purpura et alba veste. **15.** Quidquid in funus erogatur, inter aes alienum primo loco deducitur. **16.** Corpora animadversorum quibuslibet petentibus ad sepulturam danda sunt.

### Liber Secundus

**[2.1. De rebus creditis et de iureiurando] – 1a.** Praesidis provinciae officiales, quia perpetui sunt, mutuam pecuniam dare et fenebrem exercere possunt. **1b.** Praeses provinciae mutuam pecuniam fenebrem sumere non prohibetur. **1.** In pecuniariis causis si alter ex litigatoribus iusiurandum deferat, audiendus est: hoc enim et compendio litium et aequitatis ratione provisum est. **2.** Deferre iusiurandum prior actor potest: contrarium autem de calumnia iusiurandum reo competit. **3.** Si, reus cum iurare velit, actor illi necessitatem iurisiurandi remisit et hoc liquido appareat, actio in eum non datur. **4.** Heredi eius cum quo contractum est iusiurandum deferri non potest, quoniam contractum ignorare potest. **5.** Si qui de debito quocumque modo confessus docetur, ex ea re actio creditori non datur, sed ad solutionem compellitur.

**[2.2. De pecunia constituta] – 1.** Si id, quod mihi L.Titius debet, soluturum te constituas, teneris actione pecuniae constitutae. **2.** Idem est et si ei qui bona fide mihi servit constitutum fuerit. **3.** Si quis duobus pecuniam constituerit *tibi aut Titio*, etsi stricto iure propria actione pecuniae constitutae manet obligatus, etiamsi Titio solverit, tamen per exceptionem adiuvatur.

**[2.3. De contractibus.]** – Stipulatio est verborum conceptio, ad quam quis congrue interrogatus respondeat: velut *spondes? spondeo : dabis? dabo : promittis? promitto : fidei tuae erit? fidei meae erit :* et tam pure quam sub condicione concipi potest.

**[2.4. De commodato et deposito pignore fiduciave] – 1.** Quidquid in rem commodatam ob morbum vel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest. **2.** Si facto incendio ruina naufragio aut quo alio simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is cui commodata est, nisi forte, cum posset rem commodatam salvam facere, suam praetulit. **3.** Servus vel equus a latronibus vel in bello occisi, si in aliam causam commodi sunt, actio commodati datur: custodia enim et diligentia rei commodatae praestanda est. **4.** Si rem aestimatam tibi dedero, ut ea distracta pretium ad me deferres, eaque perierit: si quidem ego te rogavi, meo periculo perit: si tu de vendenda promisisti, tuo periculo perit.

**[2.5. De pignoribus] – 1.** Creditor si simpliciter sibi pignus depositum distrahere velit, ter ante denuntiare debitori suo debet, ut pignus luat, ne a se distrahat. **2.** Fetus vel partus eius rei quae pignori data est pignoris iure non tenetur, nisi hoc inter contrahentes convenerit. **3.** Compensatio debiti ex pari specie et causa dispari admittitur: velut si pecuniam tibi debeam et tu mihi pecuniam debeas, aut frumentum aut cetera huiusmodi, licet ex diverso contractu, compensare vel deducere de-

bes: si totum petas, plus petendo causa cadis.

**[2.6. De exercitoribus et institoribus]** – Filius familias si voluntate patris navem exerceat, patrem in solidum ob ea quae salva receperit obligat.

**[2.7. Ad legem Rhodiam]** – 1. Levandae navis gratia iactus cum mercium factus est, omnium in tributione sarciatur, quod pro omnibus iactum est. 2. Nave vel arbore vi tempestatis amissa vectores ad contributionem tenentur, nisi ipsis arborem salutis causa eruentibus navis salva sit. 3. Iactu navis levata si perierit, extractis aliorum per urinatores mercibus eius quoque rationem haberit placuit, qui merces salva nave iactavit. 4. Levandae navis gratia merces in scapham transiectas atque ideo amis- sas in tributione earum quae in navi salvae sunt refici convenient: nave autem perdita conservatae cum mercibus scaphae ratio non habetur. 5. Collatio in tributionis ob iactum salva nave fieri debet.

**[2.8. De institoribus]** – 1. Sicut commoda sentimus ex actu praepositi institoris, ita et incommoda sentire debemus. Et ideo qui servum sive filium filiamve familias sive ancillam praeposuit negotio vel mercibus exercendis, eorum nomine in solidum convenitur. 2. Si quis pecuniae fenerandae agroque colendo, condendis vendendisque frugibus praepositus est, ex eo nomine quod cum illo contractum est solidum fundi dominus obligatur: nec interest, servus an liber sit. 3. Quod cum discipulis eorum, qui officinis tabernis praesunt contractum est, in magistros vel institores tabernae in solidum actio datur.

**[2.9. De in rem verso]** – 1. Servus vel filius familias si acceptam pecuniam in rem patris vel domini verterit, hoc modo: agrum puta colendo, domum fuliendo, mancipia vestiendo, mercando vel creditori solvendo vel quid tale faciendo, de in rem verso in solidum vel patrem vel dominum obligat: si tamen ob hanc causam pecunia data sit. 2. Filius familias si in id acceperit mutuam pecuniam, ut eam pro sorore sua in dotem daret, pater eius de in rem verso actione tenebitur: ipsi enim mortua in matrimonio puella repetitio dotis datur.

**[2.10. De senatus consulto Macedoniano]** – Qui filio familias contra interdictum amplissimi ordinis pecuniam mutuam crediderit, post mortem patris ex eo quod vivo patre creditum cum eo agere non potest.

**[2.11. Ad senatus consultum Velleianum]** – 1. In omni genere negotiorum et obligationum tam pro viris quam pro feminis intercedere mulieres prohibentur. 2. Mulier, quae pro tutoribus filiorum suorum indemnitatem promisit, ad beneficium senatus consulti non pertinet. 3. Si decipiendi animo, vel cum sciret se non teneri, mulier pro aliquo intercesserit, exceptio ei senatus consulti non datur: actionem enim, quae in dolum mulieris competit, amplissimus ordo non excludit. 4. Procurator si mandatu mulieris pro alio intercesserit, exceptione senatus consulti velleiani adiuvatur, ne alias actio intercidat.

**[2.12. De deposito]** – 1. Deponere possumus apud alium id quod nostri iuris est vel alieni. 2. Depositum est quasi diu positum. Servandum est, quod ad breve tempus custodiendum datur. 3. Deponere videtur qui in metu ruinae incendii naufragii apud alium custodiae causa deponit. 4. Deponere videtur et is, qui suspectam habens vel minus idoneam custodiam domus vel vim latronum timens apud aliquem rem custodiendam commodat. 5. Si sacculum vel argentum signatum deposuerit, et is penes quem depositum fuit me invito correctaverit, et depositi et furti actio mihi in eum competit. 5a. Si ex permissu meo deposita pecunia is, penes quem deposita est, utatur, ut in ceteris bonae fidei iudiciis usuras eius nomine praestare mihi cogitur. 6. Ob res depositas dolus tantum praestari mihi cogitur. 6a. Latae culpae finis est non intellegere id quod omnes intellegunt. 7. In iudicio depositi ex mora et fructus veniunt et usurae rei depositae praestantur. 8. Si quis rem penes se depositam apud alium deposuerit, tam ipse directam, quam is qui apud eum deposituit utilem actionem depositi habere possunt. 9. Si pecuniam deposuero eaque uti tibi permisero, mutua magis vindetur quam deposita, ac per hoc periculo tuo erit. 10. Si rem apud te depositam vendideris eamque postquam redemeris perdidis, semel admisso dolo perpetua depositi actione teneberis. 11. Ex causa depositi lege duodecim tabularum in duplum actio datur, edicto praetoris in simplum. 12. In causa depositi compensationi locus non est, sed res ipsa reddenda est.

**[2.13]** – 1. Debitor distractis fiduciis a creditore de superfluo adversus eum habet actionem. 1a. Si

autem tardius superfluum restituat creditor id quod apud eum depositum est, ex mora etiam usuras debitori hoc nomine praestare cogendus est. **1b.** Cum debitor gratuita pecunia utatur, potest creditor de fructibus rei sibi pigneratae ad modum legitimum usuras retinere. **2.** Quidquid creditor per fiduciarium servum quaesivit, sortem debiti minuit. **3.** Debitor creditori vendere fiduciam non potest: sed alii si velit vendere potest, ita ut ex pretio eiusdem pecuniam offerat creditori, atque ita remancipatam sibi rem emptori praestet. **4.** Si per suppositam personam creditor pignus suum invito debitore comparaverit, emptio non videtur et ideo quandoque lui potest: ex hoc enim causa pignoris vel fiduciae finiri non potest. **5.** Si inter creditorem et debitorem convenerit, ut fiduciam sibi vendere non liceat, non solvente debitore creditor denuntiare ei sollemniter potest et distrahere: nec enim in tali conventione fiduciae actio nasci potest.

[**De lege commissoria**] – **6.** Si creditor rem fiduciae datam uni ex heredibus vel extraneo legaverit, adversus omnes heredes actio fiduciae competit. **7.** Si creditor rem fiduciariam fecerit meliorem, ob ea recuperanda quae impendit iudicio fiduciae debitorem habebit obnoxium. **8.** Novissimus creditor priorem oblata pecunia, quo possessio in eum transferatur, dimittere potest. Sed et prior creditor secundum creditorem, si voluerit, dimittere non prohibetur, quamquam ipse in pignore potior sit. **9.** Servus si mutuam pecuniam tempore servitutis acceperit, ex ea obligatione post manumissionem conveniri non potest.

[**2.14. De usuris**] – **1.** Si pactum nudum de praestandis usuris interpositum sit, nullius est momenti: ex nudo enim pacto inter cives Romanos actio non nascitur. **2.** Usurae supra centesimam solutae sortem minuunt, consumpta sorte repeti possunt. **3.** Traiecticia pecunia propter periculum creditoris, quamdiu navigat navis, infinitas usuras recipere potest. **4.** Usurae, quae centesimam excedunt, per errorem solutae repeti possunt. **5.** Si quis pignora debitoris citra auctoritatem iudicantis abduxerit, violentiae crimen admittit. **5a.** Si tutor constitutus quos invenerit debitores non convenerit ac per hoc minus idonei efficiantur, vel intra sex primos menses pupillares pecunias non collocaverit, ipse in debitam pecuniam et in usuras eius pecuniae quam non feneravit convenitur. **6.** Tutor in usuras non convenitur, si pecuniam pupillarem ideo non collocavit, quod idonea nomina non habebat, cui pecunia collegetur: cuius rei contestatio apud praesidem provinciae deponenda est. **7.** Ob fenus pupillaris pecuniae per contumaciam non exercitum aut fundorum omissam comparationem tutor, si non ad damnum resarcendum idoneus est, extra ordinem coercedbitur.

[**2.15. De mandatis**] – **1.** Ob subitam valetudinem, ob necessariam peregrinationem, ob inimicitiam et inanes rei actiones integra adhuc causa mandati negotio renuntiari potest. **2.** Si meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparavero, etsi rem postea accipere nolis, mandati actio mihi adversus te competit. Non enim tantum quod impensum est, sed et usuras eius consequi possum. **3.** Certo pretio rem iussus distrahere si minoris vendiderit, mandati iudicio pretii summa poterit integrari: venditionem enim dissolvi non placuit.

[**2.16. Pro socio.**] – Sicut lucrum, ita damnum inter socios communicatur: nisi quid culpa socii vel fraude eversum sit.

[**2.17. Ex empto et vendito**] – **1.** Venditor si eius rei quam vendidit dominus non sit, pretio accepto auctoritatis manebit obnoxius: aliter enim non potest obligari. **2.** Si res simpliciter traditae evincantur, tanto venditor emptori condemnandus est, quanto si stipulatione pro evictione cavisset. **3.** Res empta mancipatione et traditione perfecta si evincatur, auctoritatis venditor duplo tenus obligatur. **4.** Distracto fundo si quis de modo mentiatur, in duplo eius quod mentitus est officio iudicis aestimatione facta convenitur. **5.** Redhibito vitiosi mancipii intra sex menses fieri potest propter latens vitium. **6.** Si ut servum quis pluris venderet, de artificio eius vel de peculio mentitus est, actione ex empto conventus quanto minoris valuissest emptori praestare compellitur, nisi paratus sit eum redhibere. **7.** Ex die emptionis, [si pars pretii numerata sit,] et fructus et operae servorum et fetus pecorum et ancillarum partus ad emptorem pertinent. **8.** Fundum alienum mihi vendidisti: postea idem ex causa lucrativa meus factus est: competit mihi adversum te ad premium recuperandum actio ex empto. **9.** Post rem traditam nisi emptor premium statim exsolvat, usuras eius praestare cogendus est. **10.** Mutus emere et vendere potest: furiosus autem neque vendere neque emere potest.